comprobatur. Non est communiter uerisimile quando uerbum indisciplinatum
 prosiliat ab ore uerbis fecundo, maxime si post refectionem corporis lingua
 laxa in loqui erumpat. Sit ergo prelatus discretus in silentio, in quo semper
 25 fulget silentium, nisi quando necessarium est eius uerbum. Et patet Gregorii
 secundum documentum.

Quod episcopus sit utilis in uerbo. c. CXXXVI.

Quartum documentum Gregorii est utilis in uerbo, unde sicut dicit idem
 Laurentius ibidem: Ex ore prelati non debet procedere nisi uerbum
 examinatum et prudens, ut omnis ab eo recedens edificatus abcedat.
 5 Turpissimum, inquit, est ut episcopus dicat fabulas, trufas, scurrilia uel audiat
 uel coram se dici permittat. Magnos, inquit, fructus potest conferre lingua
 hominis Deo, ideo illos premittere et ad inutilia declinare, maxime in
 prelato, nimis est criminisum. Potest, inquit, sapiens antistes iuxta propositam
 materiam loqui approbando, detestando, suadendo, exhortando, semper
 10 conuertendo suum animum ad bonum et hoc propter Deum, iuxta illud
 Apostoli: Quaecumque facitis, ad gloriam Dei facite. Sequitur ibidem: Magni,
 inquit Pater, sunt fructus bone lingue, ad quos Apostolus exhortatur
 Timotheum dicens: Argue, obsecra, increpa, licet sint alii multi, uidelicet,
 orare, docere, informare, laudare Deum et peccata confiteri, sed sicut tangit
 15 Gregorius parte secunda Pastoralis, capitulo XV: Sunt multi miserabiles
 predicatorum et prelati, qui potius eligentes placere hominibus quam Deo nolunt
 quemquam de suis malis arguere. Hi apud Deum sunt non prelati nec patres
 nec pastores Deo suo fideles, sed sunt mercennarii, quia gratiam hominum sibi
 pro mercede constituunt. Ideo ueniente lupo, id est, diabolo uel eius uicario ut
 20 oues interficiat, ipsi non curant illi resistere, sed sub diro silentio se nituntur
 operire. Hi sunt, de quibus dicit Isaias, XLVI capitulo, quod sunt canes muti
 non ualentes latrare. Vbi Glosa: Ideo mercedem et comoda que pro custodia
 gregis suscipiunt, ad onus et augmentum sue damnationis acquirunt. Scriptum
 in Psalmo est: Dissipauit Deus ossa eorum. Qui hominibus placent, confusi
 25 sunt, id est, confundendi in Dei iudicio. Quia de eis dictum est: Qui me
 negauerit coram hominibus et ego negabo eum coram angelis Dei. De eis etiam

24 laxa : lapsa Mo B T 25 fulget : -cat ed. 1 in om. M² omnia om. A² 2 sicut : sic ed. To Val 6
 conferre : aff- ed. Mt To Val 7 hominis om. ed. Mt. 11 spatium post apostoli add. Mo V P A M C
 ad : in ed. Mt To Val gloriam : gratiam M 12 Pater om. ed. To Val 14 tangit . cauit ed. To Val
 20 illi : ei Mo B T 21 XLVI capitulo om. ed. Mt To Val M : XVI C 23 ad post . et add. ed. To Val
 26 negauerit : -int Mo B T eum : eos Mo B T P A.

dicitur in eodem Psalmo: Quia Deus spreuit eos tanquam puluerem, quem
 proiicit uentus a facie terre. Vnde Bernardus in quodam sermone: Vix inuenit
 sibi Deus seruum fidelem et qui plus ei placere appetat quam homini. Cum
 30 tamen dicat Apostolus: Si hominibus placerem, Christi seruum non essem.
 Seculi igitur amatores pro Dei zelo uerbum non habent, sed pro carnali amico
 fauorando uel pro suo hoste persequendo uerba et opera multiplicant sine fine.
 O infelices, confundendi a Deo in iudicio pro tanto crimine! Et quid proderit
 eis hominum carnalis amicitia siue fauor, quando tradentur in manus gladii et
 35 in uentre inferni, ubi perpetuo partes uulpium erunt? Item Crisostomus Super
 Mattheum: Pastor Deo fidelis cum uiderit periculum peccandi in promptu uel
 peccatorem, qui ad peccandum trahitur, omni seruili timore pro Dei gloria
 debet indilate uehementer resistere in uerbo, corde et opere, ualenter pro salute
 animarum militare, et memoret quod scriptum est Matthei V: Beati qui
 40 persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum
 celorum. Et alibi dicitur: Certare uiriliter pro iustitia et Deus pro te
 expugnabit inimicos tuos. Vbi Glosa Augustini: Nulla maior iustitia quam pro
 honore Dei et salute proximi uiriliter decertare. Et ibidem dicitur: Noli effici
 iudex, nisi uirtute ualeas irrumperere iniquitates. Vbi Fulgentius: Ideo nullus
 45 timidus remissus uel placere cupiens meretur tenere iudicium nec regimen
 animarum. Item Cesarius: Nec speres fixe tu in Deo, qui pro eo dubitas aut
 formidas ardua aggredi. Cum dicat propheta: Viriliter agite et confortetur cor
 uestrum omnes, qui speratis in Domino, qui igitur uere de Deo sperat, illi
 opera offert, quibus mereatur adiuuari, cum clamat, nam scriptum est: Spera
 50 in Domino et fac bonitatem, quia si bene feceris, confidenter sperare poteris.
 Vnde dicit Magister Sententiarum in III, in materis De spe: Quia spes sine
 meritis non spes, sed magis presumptio dici potest. Igitur preses quisque opus
 feruens continue Deo offerat et uerbum utile, ut a Deo se adiuuari et audiri
 percipiat et sic eius in omnibus faciat uoluntatem. Vnde Ambrosius: Turpe
 55 nimis est ut in lingua christiani uerbum inueniatur inutile uel nocuum, cum
 Deus Omnipotens tanta nobis ostenderit et dederit ad utiliter proloquendum. Ex
 quibus patet quartum documentum Gregorii, quod est utilis in uerbo.

27 dicitur: tanquam om. M quod ante in add. ed. Mt To Val C ponitur ante quia add. ed. Mt To Val
 quia: quod ed. To 35 in uentre: in -em ed. P: de uentre Val 36 uiderit: uidet ed. Mt To Val M
 38 postposito ante debet add. ed. in: et ed. To Val 39 militare: multarum Mo B T et: ut ed. a
 44 uirtute: ubi tu Mt: illo tunc ed. To Val 49 offert: offerat ed. Mt To Val 51 quia: quod ed. To M
 54 faciat: perficiat ed. To Vo. M

Quod episcopus sit compassius proximis suis. c. CXXXVII.

Quintum documentum Gregorii ibidem est singulis compassione proximus. Vnde Hilarius Pictanensis super illud Iohannes X: Ego sum pastor bonus, sic inquit: Bonitas pastoris hoc exigit, ut ouibus compatiatur et eas cordialiter
 5 diligit quasi pater ut dicere possint oues eius illud Apostoli: Non habemus pastorem, qui non possit nobis compati, tentatum autem per omnia. Vnde, dicit iste, prudens pastor per suas infirmitates et passiones et miseras debet cognoscere aliorum casus et tentamenta et sicut sibi compatiatur, ita et ouibus compatiatur. Vnde Dominus exemplo prelatorum permisit pastorem Petrum
 10 cadere, ut sui casus instigatus exemplo sciret aliis cadentibus ipse dulcius misereri. Sequitur ibidem: Hec compassio autem ex amore ad Deum debet sumere exordium, nam quanto quis Deum diligit, tanto suarum ouium miserie condescendet. Quod bene indicauit Dominus, dum pastori ecclesie Petro uellet suas oues committere, premisit illi ter dicens: Simon Petre, diligis me plus his?
 15 Sequitur: Pasce oues meas, quasi dicat, si oues meas uis diligenter pascere oportet te primum me diligere, ut mei amore uictus tibi commissas oues perfectius reficias et eis copiosius misericordie pastum ministros. Beda: Considerent pastores ecclesie summum pastorem Ihesum et attendant quanta condescensione se inclinauit ad omnes. Nullum unquam repulit ad se fideliter
 20 uenientem, non cananeam, non peccatricem, non tholonearium Mattheum, non publicanum Zacheum, non negantem discipulum, nec latronem in cruce, omnibus omnia factus est, qui omnes saluare uenerat, relinquens prelati exemplum, ut ex misericordia se omnibus euiscerent, omnes diligant, omnibus subueniant et nullum a sue paternitatis gremio unquam excludant,
 25 nullum desperari permittant, quia omnibus a Domino patres constituti sunt et pastores. Hec ille. Ex quibus patet quintum documentum regule Gregorii datum episcopis, quod est singulis compassione proximus.

Quod episcopus sit pre aliis contemplatiuus. c. CXXXVIII.

Sextum documentum Gregorii datum episcopis ubi supra est quod sit pre ceteris contemplatione suspensus. Causam dat dictus Laurentius ibidem, quia

1 compassius T V P A2 suis om. M2 5 ut et Mo B T spatium post apostoli Mo T V C M R cognoscere: ag-ed. M To Val M 9 et post unde add.ed. 12 miserie miserere ed. M Val: ricardin To 13 condescendet: -dit ed. a 17 eis om. Mo B T A reficias et ante pastum iter. b 23 ecclesie ante exemplum add. Mo B T P 25 quia omnis: qui o. Val: qui omnes ed. To 27 datum episcopis om. ed. M To Val

cum episcopus sit in populo Christi ut fons quidam emanans omnibus subditis
 5 suo modo salutaria et necessaria pro hac uita, ideo ne fons iste desiccetur,
 expedit ut uenas occultas habeat mari summo coniunctas, uidelicet, Deo a quo
 plenum influxum recipiat gratiarum, quod maxime habet fieri per
 contemplationis donum, quod mentem contemplatoris erigit in altum et ipsam
 dicto mari magno connectit, unde sicut dicit abbas Daniel: Nulli est tam
 10 necessaria contemplatio celestis, sicut presidenti, qui in suo regimine sic
 necessario habet informari et adiuuari quasi quotidiano pane, ne deficiat neque
 erret. Ars enim artium, secundum Gregorium, est regimen animarum, que
 necessario indiget celesti lumine ad hoc quod recte procedat et agat. O, inquit,
 quanta confusione profundetur in die iudicii preses qui ad arcem celestis
 15 contemplationis nunquam ascendit, nec specialem notitiam nec amicitiam habet
 illius, qui in presidentem ipsum elegit! Vnde dicit iste quod dicet illi summus
 iudex: Responde, si potes, stulte et insipiens. Et nonne nosti quod sine me nihil
 potes facere? Cur ergo in tanto magisterio non recurrebas ad me qui petentibus
 sapientiam ex corde do affluenter et non impropero, immo in abscondito
 20 contemplationis loco infundo eam abundanter deuotius postulanti? Cur ergo
 non petebas? Cur non me requirebas? Certe quia de mundo fuisti et mundane
 uixisti et in sapientia carnis mortifera te ipsum et populum meum stulte rexisti,
 quod totum redundabit et statim super miserabile caput tuum. Hec ille.
 Sequitur ibidem et infra: O si nosces quibus penis exponit Omnipotens
 25 presidentes ipsos quos damnat! Nonne legisti illud Sapientie VI, quod
 fortioribus fortior instat cruciatio, et potentes potenter tormenta patientur? Et
 ibi sequitur quod exiguo conceditur misericordia quia exiguus non est tantis
 implicatus malis, et maiorem sepe habet Dei notitiam et plus pro illa laborat,
 ideo illam meretur attingere et Dei misericordiam inuenire.

Qualiter sit contemplandum. c. CXXXVIII.

Ideo sanctus abbas Effrem in libello suo qui dicitur Contemplationis ponit in
 hac materia sequentes doctrinas. Prima est quod ecclesiastici, maxime prelati,
 polissime debent intendere contemplationi, quia potiori indigent lumine
 5 dirigenti et caritate seu gratia inflamanti. Secunda est quod contemplationis

5 uita : uia ed. *Mt To* 8 contemplatoris : -plantus ed. *Mt To Val* : -tionis *M* 9 dicto : ipso ed. *To*
 11 neque : ne *Mo B T* 13 indiget : eget *Mo B T* 14 profundetur : per- ed. *Mt*: perfundet *M*
 die iudicii : Dei iudicio ed. *a* 16 in presidentem ipsum : in -tiam ipsum postuit et ed. *A Mt To Val M*: in-
 ntia i. p. et *V A C* 18 potes : -teras ed. *Mt To Val* : testis *A* : -teris *M* 25 ipsos om. ed. *a*
 1 qualiter...contemplandum *M2* 5 est om. ed. *Mt To Val* quod : quia ed. *To Val* : om. *M*

donum requirit cor purum et purgatum ab omni peccato et proposito
 peccandi, quia dicitur Sapientie primo: In maliuolam animam non intrabit
 sapientia nec in corpore subdito peccatis. Ideo omnis homo disponens se ad
 contemplationem debet premittere saltem confessionem generalem cum
 10 contritione uiuaci de omni creatoris offensa. Hec enim contritio procurat
 altissimum uolatum ad alta, maxime si sit efficax, consueta et fortis. Hec etiam
 puritas summe requirit munditiam carnis, integram et bonam ordinationem
 uite specialiter in cibo et potu et silentio. Nunquam goliardi et requirentes
 15 delicata cibaria seu uina et uestes delicatas seu carnalia sunt apti ad talem
 mentis ascensum, quia abominantur a Deo. Tertia est quod ad hoc requirit
 humilitas cordis. Et de humilibus dicitur Matthei XI: Abscondisti hec a
 sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis, id est, humilibus. Ideo refert
 abbas Zacharias quod olim sancti episcopi assumpti de heremo nunquam
 propter gradum episcopalem mutabant uite austeritatem, quam consueuerant in
 20 deserto, quod specialiter legimus de Celestino Papa temporibus istis. Quarta
 doctrina est quod talis quantum potest se elonget a negotiis secularibus
 impertinentibus, eo quod talia negotia multum distrahunt animam a secretis
 celestibus. Ideo dixit Apostolus, [Ad Timotheum II] quod nemo militans
 Deo ingerit se negotiis secularibus. Licet enim oporteat aliquando intendere
 25 negotiis piis et concernentibus utilitatem conscientiarum populi sui et regimen
 ecclesie sue tamen alia sibi impertinentia debet fugere quasi mortem. Ideo dixit
 Iethro Moysi intendenti negotiis secularibus, ut habetur Exodi XVIII:
 Stulto labore consumeris; elige tibi uiros timentes Deum et cetera et hi iudicent
 30 populum. Tu autem attende in his que pertinent ad Deum. Recte sacrum istud
 documentum extenditur ad prelatos ecclesie Christi, qui debent intendere in
 his, que pertinent ad Deum, sicut quod officium et Dei cultus fiant sine omni
 defectu et omnes quantum in se est, preseruet ab omni malo exemplo, quod
 pauperibus Christi dispensentur necessaria uite, quod ipse in persona sit intra
 35 rectus et iustus, deuotus et exemplaris et extra habeat officiales suos uiros
 bone uite et bone fame, iustos et timentes Deum, in quibus non sit auaritia.
 Ideo debet eis persoluere late pro laboribus suis, qui etiam sint homines
 scientes et expediti, non molles, nec delicati, nec tardi, sed causas gentium
 expédiant, ut oportet, quam maxime debet episcopus attendere ut omnis

7 dicitur om. ed. a 9 contemplationem: -plandum ed. Mt To Val 15 a om. ed. To regula ante est add.
 ed. To Val 16 a om. ed. To Val 20 tenere post deserto add. ed. Mt To Val M 22 secularia ante
 multum add. Mo B T animam: hominem Mo B T 23 ad ...II om. ed. Mt To Val 24 ingerit: implicet ed.
 27 Iethro: Hieronymus Mo B T To. Iero C habetur: patet ed. Mt To Val; om. M C 29 in om. b
 32 preseruet: -ent Mo B T; persecuent M 34 et post iustus add. b 37 gentium: egentium ed. To Val

40 simonia et corruptio, munerum susceptio excludantur a domo sua sicut pestifer
 demon, et hinc uidere singula que fiunt et dicuntur a suis officialibus et
 iudicibus quod etiam familia sua non sit ribalda nec dissoluta, sed morigerata
 et deuota et exemplaris. Quinta doctrina illius fuit quod episcopus uolens
 contemplari, captet sibi locum secretum et tempus silentii maxime in diluculo,
 iuxta illud Iob VIII: Si consurrexeris diluculo et Omnipotentem fueris
 45 deprecatus, si rectus et mundus incesseris, statim euigilabit ad te et pacatum
 reddet habitaculum tuum et si que priora pauca fuerint, in fine duplicabuntur.
 Dicit etiam iste quod secretum summe confert ad contemplationem iuxta
 Christi doctrinam Matthei V: Tu autem cum oraueris, intra cubiculum et clauso
 hostio ora ad Patrem tuum, qui cum hec uiderit, dabit tibi quod petis. Ponit
 50 etiam iste sanctus abbas quod nedum debet sufficere episcopo quod ipse sit
 contemplatiuus, immo ad hoc debet suas oues inducere totis uiribus, tam in
 statu seculari, si quem uideat dispositum, quam et maxime in statu clericali,
 quia isti sunt ex officio suo maxime Deo propinquiore, licet Omnipotens Deus
 ad confusionem ecclesiasticorum altius leuet in contemplatione seculares
 55 aliquos quam quosdam ecclesiasticos uiros. Ex istis patet sextum documentum
 Gregorii quod episcopus pre cunctis debet esse contemplatione suspensus.

Quod episcopus sit bonis uiris ut socius. c. CXL.

Septimum documentum Gregorii est quod episcopus debet esse bene agentibus
 per humilitatem socius. Cassiodorus: Dominium propter malos inuentum est,
 quia Omnipotens Creator homines in natura fecit equales. Vbi ergo peccatum
 5 non apparet, sed nos circundantes homines uirtutis sunt, ibi non debet apparere
 dominium, sed consortium sociale et sociale in cibo et potu et uestitu et
 conuictu. Vbi autem uitium nascitur, ibi potestas correctiua indilate ostendatur
 et si mansueta sufficit, non oportet ut statim rigida adsit, nisi iam grauitas
 criminis hoc requirat. Humilitas autem presidis bonos ad eum imitandum
 10 excitat et ad illum honorandum inuitat, sicut per contrarium inter stultos
 humilitas maiorum ad eos contemnendum prouocat, quia in eis stultitia regnat,
 que non sinit eos uidere quante reuerentie sit humilitas in se et quantum a Deo
 extollitur, cum in magnis uiris inuenitur. Ideo scriptum est: Quanto maior es,

40 et dicuntur om. Mo B T 42 illius: istius ed. To Val 44 VIII: IV h C 45 pacatum: pla- ed. Mf
 To 52 uideat: -deant V: uidit To: -derit ed. Val: uiderat M etiam ante et add. ed. Mf To Val 54
 uiros post seculares add. Mo B T 1 quod om. A2 bonis Val2 C2 ut om. 72 A2: et C2 5 sed
 nos: sed non ed. Mf To: sed uos P uirtutis: -tes Mo B T 8 iam: ubi ed. Mf To Val 9 requirat: -rit
 ed. ToVal MC 13 spatium post est add. Mo T V A C

humilia teipsum et sic habes gratiam a populo et a Deo. Vbi Gregorius: Nihil
 15 sic trahit Omnipotentem Deum sicut humilitas maiorum. Inter bonos igitur
 episcopus socialiter uiuat, inter malos tamen et incorrigibiles rigorem sue
 iustitie ostendat.

Quod episcopus sit criminosis rigidus. c. CXLI

Octauum documentum eiusdem Gregorii ibidem est quod contra
 delinquentium uitia sit per zelum iustitie erectus ut nulla grauia peccata
 dissimulet, nulla defendere audeat, nulla punire timeat, nulla colore boni
 5 operiat. Sicut enim posuit Compostellanus in sua Summa: Sepe curia secularis
 contra ecclesiasticam surgit cum uidet quod prelati sceleratos protegunt et per
 hoc etiam sepius reos mortis liberant et defendunt et sic perit iustitia et
 fauoratur scelus et confunduntur status, immo et res publica hac occasione
 patitur scandala magna, non enim sine graui scandalo esse potest quod scelerati
 10 impuniti uiuant quia pacem turbant et bonos offendunt et malos fouent et mala
 dilatant. Merito igitur precipit Dominus Exodi XXII: Non patieris maleficos
 uiuere. Ita tamen quod, sicut dicit Innocentius, in punitionibus simul misceat
 iustitia misericordie et e conuerso. Peccata maxime que sunt ponderis, non
 debet preses sine iustitia dimittere nec debet ea punienda Summo Iudici
 15 reseruare, qui post hanc uitam rigorem ostendit terribilem, iuxta illud Ad
 Hebreos X: Horribile est incidere in manus Dei uiuentis. Vnde Theophilus: Si
 scirent homines quam acute et rigide punit Deus in futuro seculo mala, que sibi
 punienda seruantur, nullus refugeret hic quantamcumque penitentiam
 20 sustinere, nam quoad quantitatem et grauitatem et moram pene sunt alie
 inexplicabiles et incomparabiles penis huius uite presentis! Prudens igitur
 preses pro crimine penam inferat, ne crimen impunitum remaneat ad sui
 damnationem et rei publice, pene etiam illate misericordiam coniungat. Et sic
 cantare poterit cum psalmista: Misericordiam et iudicium cantabo tibi,
 Domine. Quod exemplo nobile samaritani cernimus esse sancitum, qui pro
 25 cura uulnerati simul oleum infudit et uinum, ut oleum designet misericordiam
 et uinum mordicans et pungens ostendat iustitie complementum. [ut habetur
 Luce X]. Vtrumque autem horum quoad quantitatem circunstantie insinuant que

16 *ei om. ed. A To Val M C* 1 *omnia om. A² 7 hoc: hec Mo B T: om. A* 9 *magna: multa Mo B T et ante non add. ed.* 10 *graua: grandia ed. M To Val* 15 *reseruare: ser. ed. To* 19 *alie: illic ed. M To Val: illis M: illic C* 21 *ue: nec Mo B T V A* 22 *penam. crimen om. P* 23 *psalmista: propheta ed. M To Val: psalmus C* 24 *sancitum: -atum V P A To C: -atum Val: -atum M* 26 *pungens: im. ed.: impingens To* 27 *ut habetur om. ed. M To Val* 28 *L. X om. ed. M To Val* 29 *que. et ed. To*

docent iudicem prudenter considerare peccatum ut uidelicet attendatur
 persona, locus et tempus, damnum, mora et modus et sic de aliis circumstantiis
 30 requisitis. Basilius: Multi infelices, uidelicet, fautores peccati non culpas
 ponderant, sed penas arguunt sicut stulti, qui iustitiam horrent et remissum,
 negligentem et effeminatum iudicem querunt, qui non secundum leges Dei nec
 peritorum iudicet, sed secundum uota eorum. Isti enim condemnandi, immo
 flagellandi sunt quasi stulti ponentes incendium in domo Dei. Tales non sunt
 35 uocandi in iudicio criminis, sed repellendi tanquam turbatores pacis et rei
 publice subuertores. Hec ille.

Quod episcopus intus et extra sit circumspectus. c. CXLII.

Nonum documentum Gregorii est ut sit rector interiorum curam in
 exteriorum occupatione non minuens et exteriorum prouidentiam interiorum
 sollicitudinem non relinquens. In huius documenti expositione concordant
 5 pariter dictus Laurentius et Climacus et Balbinus, dicentes sumarie quod
 Gregorius propter hoc intelligit, quod prudentia prelati debet esse tanta quod
 propter contemplationem non omittat exteriora facere, ad que tenetur ex
 officio, nec propter exteriora predicta omittat iugiter contemplari, iuxta illud
 Christi dictum: Oportebat illa facere et illa non pretermittere. Et sic etiam
 10 faciebat ipse Redemptor, de quo legimus quod de nocte orabat et predicabat de
 die. Angeli etiam boni et semper Dei maiestatem contemplantur et cum hoc
 incessanter nostre custodie intendunt. Gloriosi etiam pontifices dudum et
 populum optime et paternaliter gubernabant et tamen cum hoc contemplationi
 Sacre Scripture et celestis oraculi intendebant. Sicut expresse legimus de beatis
 15 Gregorio, Augustino, Ambrosio, Leone, Dionisio et multis aliis sanctis uiris,
 qui non obstante quod diligentissime regebant Dei populum, tamen cum toto
 hoc condiderunt libros multos et uolumina, que per contemplationem
 celestium habuerunt. Pontifex igitur qui ad talem uitam uult se disponere,
 oportet quod in primis recurrat ad Dei gratiam, que simul illustrat animum et
 20 fortificat hominem ad laborandum. Et hoc uoluit innuere Apostolus cum

29 et ante mora add. ed. Mt To Val adis: illis Mo B T 32 leges . -em ed. To Val M 33 et post
 immo add. ed. a 23 interiorum . -riorum ed. Mt To 2 intern- : interiorum Val curam : causam ed. Mt To
 Val M 3 in ante interiorum add. ed. To Val 13 et post optime om. ed. To 14 sacre om. ed. Mt To
 Val 15 et post Ambrosio et Leone et Dionisio add. ed. Mt To Val 19 simul : similitet ed. Mt

dicebat: Pre aliis omnibus laboraui, no ego solus, sed gratia Dei mecum. Et alibi: Omnia possum in Eo, qui me confortat. Glosa: Et hoc per gratiam suam, que hominem fortificat ad omnia ardua supportanda, maxime cum ei oratio adiungitur et contemplatio, que secundum Apostolum cibus solidus nominatur.

25 Ad eandem uitam sectandam multum iuuat prudens modus uiuendi, qui non permittit hominem perdere tempus, sed illud facit semper utiliter occupari. Interrogatus abbas Moyses qualiter prelatus debet tempus suum expendere, respondit quod ordinatio uiri ecclesiastici, si sit sui iuris, debet a completorio incipere, ut uidelicet si habet cenare, superficialiter cenet, maxime si sit

30 pransus bene, ut dispositior sit ad orationem et ad studium et ad missam de mane, si habet celebrare. Tunc etiam prelatus immo et omnis ecclesiasticus sui compos debet orare sequestratus et genuflexus aliquantulum, ut de die transacta gratias Deo referat quia a peccato siluit et a bene sibi facere licet offensus, non tamen cessauit. Debet etiam orare pro republica mortuorum et uiuorum et pro

35 se, ut nox sequens transeat absque Dei offensa. Consulebat etiam hic dictus pater ut in cena et post caueat talis prelatus a multo potu et a loquacitate, quia ista duo multum indisponunt ad orandum et etiam ad studendum. Post orationem, talis dormiat sufficienter et post dormitionem dicat matutinum, post quod oret, quia illud tempus obscurum et quietum summe est aptum ad

40 contemplandum, sicut iam superius fuit dictum. De mane dicat prima et preparet se ad missam confitendo et aliter orando, sicut iam est a Sanctis Patribus ordinatum. Si non uult celebrare, uadat ad chorum et ibi stet usque ad finem officii, tenendo silentium ad alios, sed cum Deo semper loquatur orando, nec permittat quod in sui presentia aliquis in choro loquatur nec inde

45 exeat sine licentia, que licentia detur cum difficultate, in sui etiam presentia qui tarde ad diuinum officium ueniunt, puniantur. Statim post officium uadat ad sui oratorium uel studium, nisi habeat dare audientiam requirentibus illam. Post hec uadat sua hora ad prandium, ubi semper sit lectio et ciborum et uini

50 temperantia, quia ecclesiastici peccata populi comedunt et semper habent timere de superfuitate excessiua, quia solum licentiatum sunt ad temperate sumendum. Post facto uersu tam in principio mense quam in fine, uadat prelatus ad orandum pro mortuis uel ad disputandum uel ad conferendum de aliqua spirituali materia morali uel specialiter tangente materiam festi currentis uel casum aliquem, qui habeat discuti urgente conscientia et per eos

26 *semper om. Mo B T* 32 *genuflexus: genu flexo ed. To M* 33 *a peccato: peccata ed. V P A a ante bene: ad A M To Val: om. ed.* 36 *apost et om. Mo B T*

55 qui sunt ibi. Post hec uadat prelati ad dormiendum uel quiescendum uel ad
studendum uel ad aliud honestum opus usque ad uesperas. Post hec uadat ad
uesperas uel dicat eos deuote et solitarie in domo sua, nec aliquis audeat eum
turbare nec sibi loqui nec ipse alteri loquatur tempore illo Deo dicato. Post hec
60 uadat ad cenam uel ad uisitandum hospitalia et infirmos, a quibus reuersus uel
cenet uel collationem faciat, si ieiunet. Et deinde in sua camera uel oratorio se
concludat usque ad matutinum. Potest tamen licite hora competenti habere
secum siue uocare aliquem familiarem seruitorem, qui sibi in necessariis
seruiat sine longo sermone, donec se ponat ad dormiendum. Nota quod omnia
precedentia possunt concludi in apparatu pontificali ordinato a Domino pro
65 Summo Pontifice legali, de quo Exodi XXVIII, sed quia expositio super dicto
apparatu data a doctoribus sacris est prolixa et sine ea sufficiunt prelato dicta
et dicenda, ideo dictam expositionem ad cuitandam prolixitatem dimisi. Et in
his predictis est exposita tertia regula data a beato Gregorio Papa pro
directione prelatorum ecclesie Christi. Et in hoc est perfecta secunda pars
70 principalis libri Pastoralis presentis.

INCIPIT TERTIA PARS PRINCIPALIS HUIUS PASTORALIS, que est de officio pastorali ad oues applicato. Et primo ostenditur in quo commenciatur episcopalis correctio. c. CXLIII.

Postquam igitur in precedentibus diximus qualis esse debeat in se episcopus,
 5 consequenter est uidendum qualis debeat esse quoad alios. Vnde ad episcopum
 pertinet suos corrigere subditos, sicut patet Extra De officio ordinarii:
 Irrefragabili. Ibi enim dicitur quod executionem episcoporum in clericos nulla
 consuetudo uel appellatio impedire potest, nisi formam in talibus excesserit
 obseruandam. Ad hanc etiam faciendam monent decreta Patrum ualde, ut
 10 patet distinctione XLIII: Sit rector et In mandatis et Ephesiis, distinctione
 XLV: Sed illud non, unde non corrigere malos est occidere illos, distinctione
 XLV: Sed illud, unde correctio paterna ualde medicinalis, utilis et necessaria,
 sicut Salomon sepe dicit in libris suis. Vnde paterna correctio licet sit aspera,
 quia tamen procedit ex amore et dirigitur ad sanandum correctum, ideo cum
 15 summa letitia et cum gratiarum actionibus suscipienda est, ut patet
 XXIII, questio I: Paratus, et V, questio V: Non omnis, Non osculatur. Nota
 immo non corrigere est consentire malis, maxime in prelato, distinctione
 LXXXVI: Facientis, et distinctione LXXXIII: Error, unde prelatum
 negligere, cum possit corrigere peruersos, nihil aliud est quam fauere,
 20 nec caret scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit
 obuiare, distinctione LXXXIII: Error. Vnde Gregorius IX deposuit de
 archiepiscopatu Mediolanense Sisinnium archiepiscopum, qui clericum
 damnatum ad carcerem pro pecunia liberauit, fingens illum fugitium, cui
 contrarium est probatum. De ista igitur tam alta uirtute, que species est
 25 iustitie, dicit Ciprianus quod est multum honorabilis, quod probat primo per
 eius descriptionem, que est talis, uidelicet, correctio est zelus Dei contra
 defectum proximi et hoc propter Deum. Que descriptio includit amorem ad
 proximum ac detestationem culpe eius et honorem diuinum. Secundo probat
 excellentiam correctionis, quia ad eam faciendam statuit Deus maiores homines
 30 mundi, uidelicet, prelatos et principes. Ideo dicitur Prima Petri II sic: Subditi

1 incipit *Mo2 B2 T2* principalis huius *Mo2 B2 T2* 1-2 que est : in qua agitur *ed2 To2* que...applicatio
 ed. *To2* que...ostenditur *om. M2* 2 oues : omnes *A2* applicato : -ta *Mo2 B2 T2 Val2* ostenditur *C2*
 3 quo : qua *M2* continens XV capitula sequentia ante c. *add. C2* 4 debeat : debet *ed. To* 5 debeat : debet
 ed. *V A a* 8 excesserit : -rint *ed. M T Val* 11-2 sed ... illud *om. Mo B T M C* 12 non ante illud *add*
C 16 non ante osculatur *om. Mo B T* nota *om. ed. a* 19 fauere : fouere *Mo T Val* : (1. 18-21)
 unde...Error *om. B* 19 corrigere : perturbare *ed. a : om. P* 23 perpetuum ante pro *add. ed.* : perpetuum
add. To Val M C : -tuam *add. M.* 24 probatum : appro- *ed.* : [a] *litur. Val*

estote omni humane creature propter Deum, siue regi quasi precellenti siue
 ducibus quasi ab Eo missis ad uindictam malorum, laudem uero bonorum.
 Vnde dicit Ciprianus: Iustitia legalis principaliter est inuenta ad malos
 reprimendum, unde si nullus fuisset hic malus in uia, non fuisset necessaria
 35 talis iustitia. Secundo est inuenta ad laudem bonorum, qui in punitione
 malorum se ostendunt dignos laude, eos uiriliter et uirtuose impugnando, sicut
 econtra fauorantes peccatores et peccata sunt digni uituperio et punitione
 magna, quia in hoc directe agunt contra Deum, qui iudices posuit ad uindictam
 malorum, ut dictum est et Ciprianus ibidem ostendit. Tertio ostendit idem
 40 doctor excellentiam correctionis propter causam, quia semper defendit causam
 Dei dum propter Deum se opponit peccato. Ideo dicit rex Iosaphat iudicibus
 suis: Videte quid faciatis, non enim exercetis hominis iudicium sed Dei, ideo
 quicquid iudicaueritis, in uos redundabit. Quarto ostendit idem dignitatem
 correctionis ex effectu, quia effectus eius est liberare hominem a peccato et
 45 adducere eum Deo, ut saluetur. Ideo sancti semper habuerunt correctionem in
 magna reuerentia et dilexerunt, quare et multum honorauerunt suos
 correctores. Immo, sicut legimus in libro De hystoria tripartita, imperatores et
 principes magni semper habebant iuxta se uiros notabiles, prudentes et
 conscientiatos qui secrete eos corripiebant de suis defectibus. Prouerbiorum
 50 IX dicitur: Argue sapientem et diliget te. Et Ecclesiastici X dicitur: Vir
 prudens et disciplinatus non murmurabit correctus. Glosa: Quia scit bonum,
 quod inde proueniet sibi, si patienter illam suscipiat. De hoc etiam habemus
 late II, questio VII: Sicut inquit.

Ostendit qualis debet esse corrector et correctio. c. CXLIII.

Corrector etiam ut reuerentius et efficacius audiatur, debet esse bone uite et
 clare fame, unde Sapientie primo dicitur quod probata uirtus corripit
 insipientes. Glosa prima: Terrorem in eis generat. Vnde etiam mali iudicant
 5 hominem uirtuosum esse et reuerendum et dignum auditu, alias dicunt ei
 audientes illud Luce III: Medice, primo cura te ipsum. Ideo dixit Gregorius
 quod cuius uita despicitur, restat ut eius predicatio contemnatur. Et Salustius
 poeta dicit quod non potest uerbum esse in correctore efficax quando cor eius

32 ad ante laudem add. ed. Mt 38 eos ante posuit add. ed.: eos post pos. add. To 39 ibidem: idem Mo B
 TV 41 dicit: dixit ed. Mt Val M 45 cum: cum Mo B T 47 immo: ideo ed. 49 secrete: -to Mo B
 T 50 sic ante uir add. ed. Mt To Val 53 VII: V h C 1 ostendit Mo2 B2 T2 A2 eius post
 correctio add. ed2 To2 et correctio om. M2 3 quod om. ed. 4 prima: id est ed. V P A a 5 et ante
 reuerendum om. ed. A a: et post t. om. V P

discrepata uerbo, quia eum conscientia impedit ne uerbum efficaciter promat,
 10 ut debet. Nota tamen quod in hac materia doctores ponunt puncta sequentia:
 Primum quod correctio est in precepto, unde Redemptor noster hoc precipit,
 Matthei XVIII dicens: Si peccauerit in te frater tuus, uade et corripe eum.
 Gregorius: Tot occidimus quot uidemus ad perditionem ire et tacemus. Prelati
 15 igitur siue predicatorum palpantes peccata et peccatores timore uel adulatione
 moti, grauissime peccant coram Deo. Ideo dicit Dominus Ezechielis III: Si non
 annuntiaueris illi, scilicet, peccatum et periculum illius, ipse in peccato suo
 morietur, sed animam eius de manu tua requiram. Et distinctione XLV: Sed
 20 illud, dicitur quod non corrigere malos est illos occidere, ideo nullo modo est
 negligenda correctio potissime in prelato, qui maxime ad hoc tenetur, XXIII,
 questio III: Sicut non est. Nec excusat timor, quia prelatus pastor et pater est
 et non mercennarius, ideo debet esse paratus ad omnem tribulationem propter
 salutem populi sui seu gregis, et XXIII, questio III: Ea uindicta. Potest tamen
 prudens prelatus obseruare tempus et horam et considerare personas et
 25 conditiones et status corrigendorum, quia aliter debet corrigi magnus et aliter
 paruus, aliter ecclesiasticus et aliter secularis, aliter senex et aliter iuuenis,
 aliter mitis et aliter furibundus, aliter amicus et aliter hostis, aliter uerecundus
 et aliter imprudens, aliter benignus et aliter malitiosus, et aliter debet corrigi
 honorabilis et aliter simplex. Super omnia autem Patres Sancti concordant in
 hoc, quod honorabiles, maxime ecclesiastici, corrigantur honorabiliter,
 30 uidelicet, non publice, sed ad partem primo et premissa semper monitione
 canonica, iuxta Christi consilium datum Matthei XVIII, ubi dicit: Si peccauerit
 in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum. Si te non audierit,
 adhibe tecum unum uel duos testes, quod si te non audierit, dic ecclesie, id est,
 35 iudici ordinario. Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et
 publicanus. Ecce cum quanta caritate et maturitate iubet Dominus quod
 tractetur proximus, cum corrigitur de occulto crimine, propter quod
 consulebat Anselmus in Epistula ad Heliensem episcopum quod prelatus uitet
 multitudinem fiscalium qui, ut dicitur, faciunt inquisitiones et emprisas ex
 40 mero officio et pluries ad hoc ut uexent clericos, et sic ab eis extorqueant
 pecunias et sic datur materia hostibus clericorum ut secrete tractent cum
 fiscali, ut denuntietur clericus et sic pauper clericus habet redimere

10 debet: deest *ed. To* 11 noster *om. ed. To Val* 12 uade et *om. ed. V P A a* 17 sed *om. ed. To Val*
M C XLV: XV *Mo T*: XLVI *To M* 22 populi sui seu *om. ed. M To Val* sue post gregis *add. ed.*
M: sui *add. To Val* et *om. ed. a* XXIII: III *b C* 25 aliter eccles-...secularis *om. To* 32 si te
 audierit, iuratus es fratrem tuum *ante si add. ed.* 32-33 si... duos *om. Val* si... quod *om. Val* 33 testes
om. ed. V P A a 34 sicut *om. Mo B T* 37 prelatus *om. ed. a*

uexationem suam, qui forte uix habebit unde uiuat. Propter quod adiungit
 ibidem Anselmus secundo quod oportet iustum prelatum attendere, cuius
 conditionis sit inculpatus an, uidelicet, sit dignitatis, honoris ac bone fame, ne
 45 statim trahatur ad iudicium, ne publice confundatur, si uocetur, sed prius debet
 accusatum secreto uocare et eum paternaliter corrigere ostendendo illi
 dulcedinem et compassionem, cum benignitate ueritatem ab eo requirere et
 familiariter et paternaliter eum corrigere ut pater. Tertium quod ponit in dicta
 littera Anselmus est quod episcopus omnino obseruet quia omnes suos
 50 officiales habeat homines probate fidei, conscientie et bone fame, qui Dei
 iustitiam et populi ministrent fideliter et secundum Deum seruato honore
 correctorum. Nam multi, cum corriguntur confusibiliter, desperant et uidentes
 se diffamatos et confusos, laxant se deinceps ad peiora. Quartum quod ibidem
 ponitur est quod episcopus, si inter suos subditos et filios spirituales, maxime si
 55 inter clericos, oriantur discordie, indilate debet eos pacificare, ne communicent
 in peccato mortali et ne aliis sint in scandalum, sed potius in exemplum, iuxta
 consilium Christi dicentis: Non occidat sol super iracundiam tuam.

**Quantum sit bona et utilis correctio et contra contemptores.
c. CXLV.**

Hortatur etiam ibidem Anselmus prelatos omnes quod libenter et instanter
 intendant correctioni salutifere sui gregis pro eo, et primo quia dicit quod est
 5 eis ualde meritorium, unde allegat Augustinum dicentem quod correctio
 caritatiua prelatorum, quia correctos elongat a peccato et dat eis uiam et
 gloriam, magni est meriti apud Deum. Et allegat illud Prouerbiorum XXIII
 ubi sic: Qui arguunt, laudabuntur et super eos ueniet benedictio. Et
 Prouerbiorum XXVIII: Qui corripit hominem, magnam gratiam inueniet apud
 10 Deum, maiorem quam qui per lingue blandimenta decipit proximum. Et hic
 dicit glosa Hilarii quod adulatores tanquam uisibiles demones sunt summi
 hostes animarum et sirene diaboli, que dulcedine uocis alliciunt homines ad
 peccata, quos postea trahunt ad mortem. Istos Deus deputauit ad summas
 penas inferni, sicut dicit Remigius exponens illud Sapientie primo: Qui

45 ne : nec ed. Mt To Val 46 et ante eum add. ed. Mt To Val M 49 littera : regula b M C quia :
 quod ed. a 51 honore : honor err. Mo 52 cum corriguntur : corrigunt err. b 1 omnia om. A2 et ante
 utilis To2 Val2 et... contemp- om. M2 contra C2 2 correctionis ante c. add. To2 5 meritorium :
 -ria ed. Mt To Val M 6 peccato : -tis ed. V P A M M C 8 et ante qui add. Mo B T 9 XXVIII :
 XXIX ed. 10 lingue : lingue ed.

15 loquitur iniqua non potest latere nec preteribit illum corripiens iudicium,
 scilicet, mortis eterne. Propter hoc habent multum timere contemptores
 correctionis salutifere, quia contemnunt magnum bonum proprium et
 uiam salutis ad quam recte dirigit sancta correctio. Idcirco dicitur
 Prouerbiorum XII: Qui odit increpationes, insipiens est. Et XV dicitur: Non
 20 amat pestilens eum, qui se corripit. Et Ecclesiastici XXI: Qui odit
 correctionem, uestigium est peccatoris, scilicet, magni et obstinati in
 peccatis suis, unde magnitudo et multitudo peccatorum dispositio est maxima
 ad contemptum correctionis, iuxta illud Christi, Iohannes III dicentis: Hoc est
 iudicium, id est, condemnatio hominum, ex hoc procedit, quod lux, id est,
 25 correctio salutifera, uenit in mundum et dilexerunt magis homines tenebras
 quam lucem, erant enim opera eorum mala. Omnis autem qui male agit, odit
 lucem, id est, correctionem et non uenit ad lucem ut non arguantur opera eius.
 Vnde Iohannes, os auri: Homines reprobj argui nolunt, ne uideantur quia
 superbi sunt et humiliari nolunt ad correctionem, unde contemptus correctionis
 30 aut procedit ex magnitudine et multitudine peccatorum, ut Christus hic
 innuit, aut ex regnante in talibus crassa superbia aut ex contemptu proprie
 salutis, licet frequenter accidat ex subtractione diuine gratie, sicut innuit
 Salomon, Ecclesiastes VII dicens: Nemo potest corrigere quem Ille despexit,
 quia dicit Hilarius: A Deo derelictus iam non potest corrigi, dicente Domino:
 35 Sine me nihil potestis facere, [Iohannes XV]. Corrigi autem a uia pessima et
 ad Deum confugere, donum est magnum Dei. Sequitur ibidem: Cum ergo
 uides te incorrigibilem, doleas, quia in uia mortis es et a Deo derelictus et ad
 eternas penas deputatus, iuxta illud Ecclesiastici XXVI: A iustitia in peccatum
 Deus parauit illum ad rumpheam, ubi glosa: Talis est qui Deo oblito et eius
 40 correctione omissa in peccato firmatur. De sic pertinacibus in contemptu
 correctionis dicit Scriptura Prouerbiorum XXVIII: Viro qui corripientem se
 dura ceruice contemnit, repentinus superueniet interitus. Vbi Remigius: Hic
 attendat procax contemptus correctionis, quod repentine mortis damnatus est.
 Non sis ergo proteruus correctori tuo a Deo transmissio, quia angelus Dei te ad
 45 bonum reducens est.

15 iudicium : iudicium *ed.* 18 recte ante die- *add.* Mo B T 19 XII : XX *ed.* To : II Val increpationes : -
 tores b M C 20 XXI : XIII C : XI M 21 uestigium : uestimentum b M M C peccatoris : -rum b M C
 26 autem : enim Mo B T. nunc Val 28 auri : aurei *ed.* M To M Val 30 hic : hoc Mo B T. om. M.
 33 ille : Deus *ed.* M 35 Iohannes XV om. *ed.* M To Val XV : III M 37 doleas : dolens *expunct.* [II]
 Mo : dole B T 41 correctionis . religionis *ed.* a 43 contemptus : -tor *ed.* 44 ergo : igitur *ed.* V a

Quod correctio est species iustitie et opus caritatis. c. CXLVI.

Policratus in tractatu De iustitia ponit correctionem esse speciem iustitie quam bene correctus debet diligere et semper amplecti et uenerari. Et probat per illud Prouerbiorum VI ubi dicitur sic: Via uite increpatio discipline. Ideo
 5 Isaie XXVIII dicitur: Corripies me et uiuificabis me. Et ibi ostendit etiam tria genera elemosinarum, scilicet, dare egenti corporaliter; secunda dimittere iniurias; tertia caritatiue corrigere delinquentem, dicente Gregorio quod nullum est apud Deum maius sacrificium quam zelus animarum. Secundo ostendit quod sunt aliqui qui correctionem uix numquam recipiunt. Primi sunt
 10 magni peccatores et inueterati in magnis peccatis, in quibus fere perditur omnis humana correctio, et allegat illud Prouerbiorum primo: Peruersi difficile corriguntur, ideo stultorum infinitus est numerus, uidelicet, contemnentium correctionem. Ideo ibidem talibus contemptoribus correctionis diuina Scriptura comminatur quod eos non exaudiet Deus, cum repentinus
 15 interitus superueniet eis, sed permittet eos ire in damnationem.

Quod quilibet potest corrigere alterum suo tempore et loco. c. CXLVII

Crisostomus Super Mattheum ponit quod correctio debet extendi ad omnem gentem et statum, unde licitum est maiores corrigere si a ueritate exorbitent et
 5 a iustitia uite. Ratio est quia omnis fore faciens est subiectus iustitie, et in hoc minor iusto, et per consequens iustus potest eum corrigere uigore iustitie, iustitia correctiua, que est species iustitie sumpte in communi. Ad hoc habemus exemplum, nam Paulus corripuit Petrum facientem conuersos ad fidem iudaizare, ut patet Ad Galatas II. Idem patet de Athanasio corrigente
 10 Leonem Papam errantem et de multis aliis. Predicator etiam uerbi Dei constitutus est ad omnes auditores suos corrigendos, quia omnibus tunc dominatur, quia dicit tali Dominus illud Hieremie primo: Ecce constitui te super reges et regna, ut euellas et destruas, erradices et plantes. Et Ezechielis III: Ecce filii hominis speculatorem dedi te domui Israel. Et Isaie LVIII:
 15 Clama, ne cesses, quasi tuba exalta uocem tuam et annuntia populo meo scelera

1 est A2 et...caritatis ed2 2 Policratus : Plutarcus ed. To Val M : Polieartus C : Dutarcus M. 9 primi . qui ed. To Val 11 primo : II ed. To Val 13 omnem ante correctionem add. ed. M To Val 13-4 correctionis...Deus om. M 14 Deus : Dortunus ed.: om. To Val C 1 quod q.: ex quibus P2 et loco om. M2 7 iustitia correctiua : correctiue ed. To. 13 reges : gentes ed. 14 Israel : -lis ed. M.

eorum et domui Iacob peccata eorum. Si ergo correctio se extendit ad summos pontifices, similiter per penitentiarios et predicatorum et caros amicos usque ad imperatores et reges et multo magis se extendit ad omnes inferiores. Et hoc ostendit Christus cum in uerbo generali dixit: Si peccauerit in te frater tuus, corripue illum et cetera. Constat autem quod omnes fratres sumus in Christo, ut dicit Apostolus: Nullus enim per quamcumque dignitatem amittit hic in uia nomen proximi. In speciali autem Scriptura nominat aliquos esse corrigendos ut filios. Ecclesiastici VII dicitur sic: Si filii tibi sunt, erudi illos a pueritia sua. Et Ecclesiastici XXX: Tunde latera eius, dum infans est, ne forte induretur et non credat tibi. Vnde dicitur Ecclesiastici II quod confundi debet homo de multis, specialiter de filio indisciplinato, nam sicut gloria est patris filius sapiens, ita est confusio patri habere filium stolidum et insensatum ex culpa patris. Vnde, sicut dicit Tullius: Quidam horror est mentem sapientis ex crucians filium uidere immorigeratum, parentibus rebellem, procacem et in malis obstinatum. Sunt quidam parentes infelices et effeminati et sic carnales in amore filiorum, quod quantumcumque male agant, non possunt eos nutrire nec erudire in bonum, immo mala eorum operiunt, defendunt et excusant, et Deus punit eos in fine, quia tales mali filii sunt parentibus inobedientes, irreuerentes, incompatientes, immo sunt eos depauperantes, uituperantes et desolantes usque ad mortem, et hoc permittit Deus in penam malorum parentum. Vnde sicut dicit Tullius: Tales filii magnam habent materiam querelandi apud Deum de tam malis parentibus, qui eos nutrierunt et erudierunt non ad Deum nec ad bonos mores, sed ad omnem ribaldariam propter quam finaliter uadunt ad furcam et post ad infernum, ubi semper maledicunt parentibus suis. Scriptum est Prouerbiorum XIII: Qui parcat uirge, odit filium suum, quia uirga uita est pueri et corona. Ideo dicitur Prouerbiorum XXII: Stultitia ligata est in capite pueri, sed uirga discipline purgauit illam. Et Boetius, De scolastica disciplina: Filium non percutias in capite nec in facie, sed cum uirga in natibus et dorso et sic generabis in eo rationem, timorem et prudentiam et morum decentiam. Vnde Prouerbiorum XXII: Adolescens iuxta uiam suam etiam cum senuerit, non recedet ab ea, quia quod noua testa capit, inueterata sapit. Ideo dicit Scriptura Ecclesiastici XXV: Que in iuuentute non congregasti, in senectute quomodo reperieris?, quasi dicat quod non. Ideo corrige filium dum puer est et erit bonus in senectute

23 sic om. M si om. M C sunt : sint ed. M. 30 inquit post sunt add. ed. n 35 penam : penitentiam ed. To Val 42 capite : collo ed. P M To M C : corde A : corde corr. V 43 percutias : -es h 46 XXII : XXVI Mo B T 45-6 Prouerbiorum XXII om. To Val C

50 sibi et tibi. Item Iohannes, os auri: Tam preciosa est correctio, que proficit
 omni statui et genti, nam proficit tibi multum, si te a tuis defectibus et
 insolentiis tuis secretis et publicis corrigis. Vnde si dederis anime tue
 concupiscentias eius, faciet te gaudium inimicis tuis. Proficit enim tibi, si
 55 corrigas prudenter uxorem, familiam et omnem personam iuxta conditionem
 suam, seruato modo prudenti, specialiter in secreto, potissime cum peccatum
 est secretum. Cum autem est publicum, quia plus teneris Deo et uirtuti quam
 seni, tunc senem non dubites fortiter arguere iuxta quantitatem delicti. Cum
 autem dixit Apostolus quod senem non increpaueris, intelligendum est cum
 senex peccat occulte et correctus portat patienter. Alias dure debet increpari,
 60 quia peius edificat peccando quam iuuenis, immo Deus tales senes odit
 notabiliter, iuxta illud Ecclesiastici XXV: Tria sunt, que odit Deus, uidelicet,
 pauperem superbum, diuitem mendacem et senem fatuum et insensatum. Ideo
 Daniel nullam reuerentiam dedit malis senibus et iudicibus Israelis
 diffamantibus Susannam, immo illos publice condemnauit ad mortem. Et hoc
 65 esse fiendum suo loco ostendit Omnipotens Deus, dum per asinam correxit
 Balaam prophetam errantem contra populum Dei, sicut et modo corrigit
 multos prauos senes per compositos iuuenes et deuotos. Quomodo etiam
 corrigendus sit proximus, uide late Ecclesiastici XIX et in multis aliis locis
 Scripture.

Quomodo Sancti Patres amabant correctionem. c. CXLVIII.

Multum enim prouocat nos ad correctionem multiplex et uiuax correctio
 Patrum. Considera igitur qualiter Sancti Patres corrigabant se, unde dicit
 Bernardus quod prudens uir sui debet esse corrector, quia correctionem illam
 5 Deus multum acceptat. Exemplum: Mouit te spiritus superbie, indilate te
 humilia iuxta superbiam tuam; mouit te spiritus furie contra proximum tuum,
 statim stude humiliare te illi, etiam ultra condignum; mouit te spiritus auaritie,
 statim in contrarium te liberalem exhibeas pauperi propter Christum; mouit te
 spiritus fornicationis, immediate et indilate te disciplina, ieiunio et aliis penis te
 10 afflige, ne te summus iudex habeat plus punire, qui magnas penas in purgatorio

50 auri: aurei ed. a tam: tum Mo B T: causa To que: quod ed. Mi 52 tuis om. ed. a corrigis: -gas ed. a 53 enim: etiam ed. 57 quantitatem: qualitatem ed. To Val 58 non: ne ed. To Val: nec C 60 et post odit add. ed. Mi To Val M 62 sed ultimus plus scilicet ante senem add. ed. To C: sed ultimum s. add. Mi Val M C et ante senem om. ed. a 67 multos: aliquos ed. Mi To 1 quomodo A² C² correctionem: -nes A² 3 igitur: ergo A: om. ed. To Val 6 uuum om. ed. a 7 etiam ante spiritus add. ed. 9 immediate et: et inmunditie ed. Mi To Val M

parcit pro modicis hic uoluntarie assumptis. Vide etiam Moysen, quot milia hominum interfecit pro adoratione uituli, Exodi XXXII. Vide qualiter Aaron summum sacerdotem occulte puniuit. Et dico occulte, quia summus sacerdos fuit. Vnde Numeri XXV: Finees, qui principem Zambri cum madianita simul
 15 in uindictam Dei uno ictu interfecit. Et considera quantum Deus illam mortem ponderauit. Vide Iosue qualiter interfecit Achor, capitulo VII, et omnia sua combussit, quia contra Dei preceptum de anathemate accepit. Similiter Iehu interfecit omnes sacerdotes Baal, III Regum X. Similiter Macharias interfecit iudeum sacrificantem idolis, II Macabeorum II. Qualiter etiam zelus
 20 correctionis feruet inter paganos, uide Polieratum, immo et Augustinum De ciuitate Dei in multis locis. Christus etiam quanto zelo corripuit phariseos et pontifices legis, uide Matthei XXIII et in multis aliis locis. Et Iohannes III qualiter exclusit a templo ementes et uendentes et numulariorum effudit es. Et multa fecit alia ostendentia zelum correctionis et gloriam Patris sui et in
 25 salutem animarum illorum, qui eum uidebant. Econtra considera quomodo propter defectum correctionis quanta mala sunt secuta. Vnde Primo Regum III, quia Heli non correxit filios suos, ipse turpiter mortus est et filii et ablati sunt sibi pro perpetuo et suis pontificatus in populo Dei. Similiter quia Dauid non correxit Adoniam, a Salomone interfecit, [II Regum], et sic de multis aliis.
 30 Vnde Prouerbiorum XXIX: Puer qui dimittitur uoluntati sue confundit matrem suam. Quia dicit Martialis poeta quod hoc uidemus sepe, quod uidue, que pessime nutriunt filios suos, inueniunt eos tandem sibi contumaces et inobedientes, quod permittit Deus ad penam peccati earum, quia noluerunt eos corrigere quando stultizabant coram eis. Ideo dicit iste quod raro puer
 35 nutritus a muliere est bene morigenatus nec obediens nec reuerens matri. Patres etiam huius temporis ita infatuantur in amore filiorum quod recte ita perdunt eos plusquam mulieres, quia sicut bonitas et prudentia et zelus uirtutum recessit ab hominibus, ita dimiserunt diuinum honorem et filiorum eruditionem, quod Deus recompensat eis in malitia filiorum, qui patres non
 40 honorant nec diligunt nec memorant nec curant de eis in uita nec post mortem. Vnde dicit Beda quod grauissime peccant in Deum et in filios, cum eos non nutriunt nec erudiunt in Dei timore nec in parentum reuerentia et honore.

[4 unde : uide ed. *Mt To Val M* 16 c. VII om. ed. *To Val C* 19 et ante II *M. add. ed.* II ante *M. om. ed. Mt To* 20 correctionis: *coris (sic) ed.*: *cortis Val*: om. *b* feruet: -huit ed. *Mt.* in libro ante *De add. Mo B T* 22 et: etiam ed. 23 Dei post templo *add. ed. V P A a* 27 ablati: -tum ed. *Mt To Val M* 28 pro om. ed. *Mt To* 29 II R. om. ed. *a* (*C cum spatio*) 30 XXIX: XIX *b C*: II *Val* 32 suos om. ed. *Mt To Val* 33 ad: in ed. *Mt To Val M* 35 nec te: et re- ed. *To* sue post matri *add. ed.* 40 memorat *err. Mo.* 41 parentes ante in *add. ed. Mt To Val M* in ante filios om. *Mo B T*

Merito igitur habent eos postea sui punitores. Ecclesiastici XXII dicitur sic:
 Confusio patris est de filio indisciplinato. Et XLI dicitur: De patre impio
 45 conqueruntur filii, quia propter eum sunt in tormento. Patet de filiis Sedechie
 regis Iuda, qui propter malum patrem fuerunt decollati omnes sex in presentia
 eius, iubente Nabuchodonosor. Isaie XLI dicitur: Preparate filios eius occisioni
 in iniquitate patrum eorum. Corrigende etiam sunt uxores, nec tamen
 tractande ut famule uel captiue, sed ut dilecte sorores et primo uerbaliter et
 50 secrete et curialiter, antequam ad rigorem procedatur, ut dicit Policratus.
 Similiter familia et omne nobis commissum quod utitur ratione, et hoc
 secundum dignitatem persone et rationis usum et secundum exigentiam delicti.
 Et numquam fiat correctio in furia, sed in mansuetudine. Ideo psalmista:
 Corripiet me iustus in misericordia. Glosa: Et hoc est tolerabilius, alias
 55 celebrabilius prestandum quam adulatio, que prouocat ad casum. Ideo sequitur
 ibidem: Oleum autem peccatoris non inpinguet caput meum.

Quantum bona facit correctio. c. CXLIX.

Origenes Super Leuiticum: Pretiosa, inquit, fratres, est sancta correctio, quia
 facit hominem sapientem. Prouerbiorum XIX: Virga atque correctio tribuit
 sapientiam. Vbi Ambrosius: Correctio indisciplinato generat uerecundiam et
 5 timorem, ex quibus homo eruditur et fit sapiens. Lodobar, rex Tessalie, uidens
 filium inuerecundum et non timentem et immorigenatur dixit: Auferatis ab eo
 instructores presentes et date illi nouos et sapientes et mutabitur totus, quod et
 sic factum est, et fuit puer ille ex tunc bone indolis, et sapiens et morigeratus,
 ut refert Hystoria orientalis. Secundo dicit quod correctio producit hominem
 10 ad uitam uirtuosam, que summe est desiderabilis. Vnde, ut iste dicit, correctio
 generat uerecundiam, uerecundia autem timorem. Principium autem bone uite
 Dei timor est, ut dicit Psalmus. Gregorius Turonensis: Nonne summe expedit
 frenetico ligari et litargico excitari et furioso claudi? Sic expedit homini
 erranti corrigi, ne dissoluatur ad mala alia infinita, et sic fiat saluus. Vnde
 15 uirga Moysi, que terribilia fecit, ad ultimum in archa Dei est locata,
 significans quod correctio multum proficiens meretur correctorem post hanc
 uitam perducere in celum. Tertio elongat hominem a uitiis et dat sui ipsius

48 nec : non *ed. Mt.* 53 psalmista : psalmis *ed.*: psalmus *C* 54-55 corripiet ... prestandum *om. M.*
 alias...prestandum : portandum *ed. Mt. To Val* 54 alias : ante toler. *transp. C* : et *AP* : *om. V* 56 ibi
 ante ibidem *add. ed.* 1 quantum : quanta *M2* bona : bonum *A2* facit *Mo2 B2 A2 M2* 8 et ante
 sapiens *om. ed. a* 17 perducere : ducere *Mo B T*

notitiam ut se cognoscat et turpitudines suas abhorreat, quod est magnum
 donum Dei. Vnde Ecclesiastici XXVII dicitur: Diligenter cognosce uultum
 20 peccatoris tui. Glosa: Id est, conscientiam tuam et uitam. Nam infelix est, qui
 sui non habet notitiam, nec curat habere. Vnde narrat iste doctor quod
 Forseus, archiepiscopus Bracarenensis, erat multum odiosus quibuscumque
 circumstantibus eum et specialiter seruatoribus suis, erat enim fere semper
 25 timidus in corde et de nihilo et subito turbatus, homo multum ingratus
 seruatoribus suis et avarus. Et uenit ad eum quidam seruus Dei uocatus
 Macharius, homo magne sanctitatis et religionis et fingens se habere loqui
 secum, finaliter sic correxit eum prudenter et dulciter, quod statim facta est
 manus Domini super eum et uidit clare defectus suos et correxit se multum,
 benedicto Machario eum sepius uisitante. Dictus autem archiepiscopus dixit in
 30 fine suorum dierum circumstantibus eum: Benedictus sit a Deo Macharius et
 sancta correctio eius, quia damnatus fuisset alias, et sancta huius uiri correctio
 perduxit me cum Dei gratia ad salutem et saluus factus sum.

Que impediunt correctionem. c. CL.

Cirillus in suo Antidotario ponit que sunt illa que impediunt correctionem et
 dicit quod ista: Primum est corrigentis remissio, unde Ecclesiastici XVIII: Qui
 remissus est in operibus suis, frater est sua opera dissipantis. Debet enim fieri
 5 correctio prelati cum feruore discreto, qui ostendat potentiam et rigorem
 tamen eum cum freno prudentie et timoris Dei. Ad Titum II: Argue cum omni
 imperio. Glosa: Ne ostendas timorem, dum pro Deo corrigis, maxime si habes
 presumptuosum, resistantem et pertinacem, omnino talem subiicias. Non
 furiose, sed quieta mente cogitans quod causam ducis superne sapientie que te
 10 faciet omnibus in terrorem. Correctorem tu tunc nullum timeas nisi solum Deum
 et ipse aget quod omnes alii timebunt te, et dicas in corde tuo illud Apostoli: Si
 Deus est pro nobis, quis contra nos? Et illud psalmiste: Vniuersi qui sustinent
 te, non confundentur. Dicit hic Cassiodorus quod absurdum est asinum
 15 preferri equis et hominem sine omni uirtute ponere in regimine. Talis enim
 nullum audet corrigere semper timidus, semper bestia iumentalis et bene
 bestiam se ostendit ipse, qui officium suscipit regiminis, qui clare se percipit

19 XXVII om. ed. u 23 et om. ed. a pro ante seruatoribus add. ed. To semper: totus ed. Mt To: totus
 post s. add. Val M C 24 in om. ed. Mt To Val 27 finaliter: familiariter ed. Mt 5 feruore: furore
 ed. To Val qui: cui b M C 6 Titum: Timotheum b M C cum om. ed. a 7 habes: habeas ed. To Val
 10 correctorem om. ed. Mt To Val M 12 psalmiste: -mus V P A C: om. ed. Mt To Val uniuersi om Mo
 B T 14 preferri: rre ed. 15 audet: habet Mo B T et ante semper add. Mo B T

esse nullum, nec hominem alicuius uirtutis. Ideo dicitur Ecclesiastici VII: Noli esse iudex, nisi uirtute ualeas irrumpere iniquitates. Glosa: Et nisi ualeas corrigere, quando oportet omnes tibi subiectos, nulli deferendo ratione gradus uel status, quia Actuum V dicitur: Oportet obedire Deo magis quam hominibus. Et illud: Ita audies paruum sicut magnum, quia iustitia omnes equaliter respicit, ut dicit ibi glosa. Ecclesiastici XIII: Noli esse humilis in sapientia tua. Glosa prima: Quin sapientia iudicii omnes equaliter tangat sine personarum acceptione. Hilarius: Dignitas iustitie non uult angulos, sed in plateis clamitat: Venite ad iudicium meum omnes. Ideo dixit Laurentius Sixto Pape: Ut quid pater sub murmure loqueris? Quasi dicat quod in causa Dei seruus fidelis non debet loqui tepide, sed strenue et sine omni timore. Ideo dixit Dominus Zacharie XII: Ponam duces Iuda sicut caminum ignis. Glosa: Sternatum celesti sapientia et timore Dei. Isaie VI legimus quod Isaias mittendus ad predicandum tactus est in lingua a seraphim habente carbonem uiuidum et ignitum ad ostendendum, secundum glosam, quod qui diuina habet loqui ardentem et prudenter debet proferre sermonem, sicut ignis est ardens et lucidus. Tepidus enim in factis Dei euidenter ostendit quod non est in caritate uiuaci et quod est indignus omni honore, nec meretur dici minister Dei, quia contra illum dicit Christus angelis in fine quod non est suus, nec de sua familia et publice eum negabit. Legimus Ecclesiastici XLVIII de Elia quod apparebat in factis Dei quasi ignis. Redemptor noster talem se ostendebat phariseis et scribis legis arguendo eorum peccata, similiter et in expulsionem uendentium in templo, ut patet Matthei XII. Crisostomus: Qui feruenter et discrete corripit hominem Deo lucratur, quod est summi meriti, quia est in conspectu eius altissimum sacrificium. Prouerbiorum XXVIII: Qui corripit hominem, postea inueniet, scilicet, illum sibi adquisitum pro spirituali precio regni. Talibus correctoribus dirigebat Dominus illud Isaie LVIII: Clama ne cesses, quasi tuba exalta uocem tuam. Glosa: In feruore Spiritus Sancti nullum timendo, quia scriptum est in Psalmo: Dominus dabit uerbum euangelizantibus in uirtute multa. Item Cassianus libro secundo Institutionum sic inquit: Quid infelices et ambitiosi procurant sibi presidentias in perditionem animarum suarum, quia uolentes placere omnibus, uel timentes offendere, nullam audent iustitiam exercere? De quibus Isaias dicit quod sunt ut canes muti non habentes saturitatem, sed potius famem ulterius sine cessatione acquirendi, et propter hoc concutitur cor